Di Sulawesi berdiri Kerajaan Gowa, Tallo dan Bone. Sedangkan di Maluku

berdiri Kerajaan Ternate dan Tidore. Dengan berdirinya kerajaan Islam di Nusantara ini,

maka fase perkembangan Islam berikutnya adalah fase perkembangan Islam dan politik.

Kerajaan Islam tertua adalah Perlak yang berdiri pada 1 Muharram 225 (840 M) dengan

rajanya yang pertama adalah Sultan Alauddin Saiyid Maulana Abdul Aziz Syah. Hasjmy,

melandasi pendapatnya itu berdasarkan naskah-naskah kuno, yakni kitab Idharul Haqq

karangan Abu Ishak Makarani al-Fasy, dan kitab Tazkirah Jumu Sulthan as-Salathin

karangan Syekh Syamsul Bahri al-Asyi dan kitab silsilah raja-raja Perlak dan Pasai.( Asfiati.

2014:26).

Kerajaan Perlak

Pada tahun 173 H/790 M atau pada abad ke I Hijriah bersamaan 8 M, dicatat

dalam sejarah bahwa Khalifah Harunal-Rasyid, Khalifah Bani ‘Abbasiyah mengirim satu

armada dakwah berjumlah seratus orang yang terdiri dari bangsa Arab, Parsi (Iran

sekarang), dan India ke Bandar Peureulak. Akan tetapi menurut satu riwayat, sebelum